
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
EDITAL n.º 2.037/2014-CRS 

 
 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARANÁ)  
 
 

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA – ESAFI 
(em cumprimento à ordem judicial) 

 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, regulado pelo Edital nº 1.107/2012, no uso de 
suas atribuições, e em cumprimento às decisões judiciais concedidas, resolve: 
  

Art. 1º CONVOCAR, para o Exame de Sanidade Física – ESAFI - (condicional), 
que realizar-se-á no dia 22/02/2015 (domingo), exclusivamente no município de Curitiba, 
os candidatos ao cargo de Soldado BM/PM, conforme relacionado no Anexo Único deste 
Edital.  

 
Art. 2º DETERMINAR aos candidatos que observem os seguintes procedimentos 

para a realização do Exame de Sanidade Física: 
a) comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado, 

conforme estabelecido no Anexo Único deste Edital; 
b) comparecer de posse dos documentos médicos originais elencados no Anexo do 

presente Edital; 
c) apresentar documento oficial de identificação com foto, nos termos do item 8 do 

Edital nº1.107/2012-CRS; 
d) nos termos do subitem 16.11 do Edital nº 1.107/2012-CRS, os candidatos do 

sexo masculino deverão comparecer trajando calção de banho e as candidatas do sexo 
feminino biquíni discreto. 

 
Art. 3º INFORMAR aos candidatos que no Exame de Sanidade Física: 
a) os documentos médicos apresentados deverão constar, além do nome do 

candidato, a assinatura, a especialidade, o registro no órgão de classe específico do 
profissional responsável pela emissão, sendo motivo de inautenticidade destes se não 
apresentados sem as referidas informações; 

b) os documentos médicos apresentados serão retidos pela banca avaliadora, 
devendo o candidato providenciar a sua cópia pessoal caso deseje; 

c) a não apresentação de qualquer exame ou a entrega de exames com data 
superior a 90 dias da data da apresentação, ensejará a eliminação do candidato do 
certame, não sendo aceitos protocolos de exames ou dilação de prazo para a 
apresentação. 

d) importante: ratificando o já orientado no Edital nº 1.751/2014-CRS, sugere-se 
ao candidato que providencie os exames médicos o quanto antes, em especial o exame 
toxicológico, já que a expedição do laudo pelos laboratórios poderá demorar alguns dias.  



Art. 4º ORIENTAR os candidatos que no Exame de Sanidade Física: 
 
a) alguns exames solicitados (subitem 5.10, 5.11, 5.12, 5.14, 5.15 do Anexo V do 

Edital nº 1.107/2012- regulador do certame) deverão vir acompanhados de laudo. A falta 
de qualquer um deles (exame ou laudo) ensejará na desclassificação do candidato;  

b) o subitem 5.6 do Anexo V do Edital nº 1.107/2012-regulador do certame, prevê 
para o exame de Hepatite B a apresentação de 3 (três) parciais: a) HBsAg, b) Anti-HBc 
(IgM) e c) Anti-HBc (IgG). A falta de qualquer destas parciais ensejará na 
desclassificação do candidato;  

c) além dos documentos médicos solicitados, o candidato poderá levar outros que 
julgue úteis (raio x, ressonância magnética, laudo médico, etc.) para demonstrar a sua 
condição de saúde atual, principalmente se já realizou algum tipo de intervenção cirúrgica. 
Porém estes exames adicionais não substituem os exames exigidos no Anexo V do Edital 
nº 1.107/2012-regulador do certame 

 
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 
 

Curitiba, PR, 23 de dezembro de 2014. 
 
 
 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 2.037/2014-CRS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI)  CONDICIONAL 

 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESAFI: 
Academia Policial Militar do Guatupê – APMG 
 Endereço: BR 277, KM 72, São José dos Pinhais-PR.  
DATA: 22/02/2015 – Domingo 
Horário: 08h30min (Horário Local) 
 

1ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames 
Anderson Rogério Rodrigues 93482727 PM 0007131-08.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107 

Sidnei Murbach Machado 91287153 PM 0006093-58.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Jeison Xavier De Macedo 108928301 PM 0006086-66.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Carina Luciele De Vargas 93574753 PM 0003874-72.2014.8.16.0004-1ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Aline Pontes Gonçalves 101171086 PM 0005312-93.2014.8.16.0179 – 5ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Heros Henrique Andrioli 90340395 PM 0006918-02.2014.8.16.0004-2ªVFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Gustavo Mateus Slowik 79283053 BM 0006726-69.2014.8.16.0004-2ªVFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Everton de Araújo 95799744 PM 0006725-21.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Elisândra Wittes Pereira 4490239 PM 0006008-72.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Vitor Renato Rocha 84545376 PM 0007882-64.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Andrew Alves Dacooll 99411775 BM 0007129-38.2014.8.16.0004-1ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 



 
 

2ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames 
Julio Cesar Farias de Morais 97999490 PM 0006915-47.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107 

 
3ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames 
Willian Silva De Jesus 103016967 PM 0007168-35.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107 

Valeria Alves Da Silva Ramalho Dos 
Santos 

108340592 PM 0003466-81.2014.8.16.0004-1ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Ana Maria De Melo Silva 109595039 PM 0005510-33.2014.8.16.0179-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

Caroline Sousa Fadel 106565090 PM 0005510-33.2014.8.16.0179-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 
Edital n.º 1.107 

 
 

4ª REGIÃO MILITAR  

Nome Rg Cargo Nº Dos Autos Apresentar Os Seguintes Exames 
Pedro Da Silveira Swiderski 86836319 PM 0005716-87.2014.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do anexo V do 

Edital n.º 1.107/12 

 
 


